Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 825/2024

Indica ao Poder Executivo
Municipal, por meio do setor
competente, que realize estudo
técnico visando à instalação de
câmeras de
videomonitoramento na rotatória
entre as Avenidas Santa
Bárbara, Isaías Hermínio
Romano e Conceição Martins
Machado, no Terras de Santa
Bárbara, nesta cidade.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por meio do setor competente, realize
estudo técnico visando à instalação de câmeras de videomonitoramento na
rotatória entre as Avenidas Santa Bárbara, Isaías Hermínio Romano e
Conceição Martins Machado, no Terras de Santa Bárbara, nesta cidade.

Justificativa:

Esta vereadora em sua função de fiscalização indica este estudo para
manutenção e melhoria na tranquilidade pública, estratégia da proteção de
bens públicos e da população em geral. Também a possibilidade de verificar
em tempo real o trânsito e as ocorrências. Este ponto indicado leva em
consideração que a rotatória liga importantes vias de diferentes regiões da
cidade.

Além disso, que Santa Bárbara d´Oeste é uma das 10 cidades mais
seguras do Brasil de acordo com dados do “17º Anuário Brasileiro de
Segurança Pública” e do “Anuário 2023 – Cidades Mais Seguras do Brasil”. Os
estudos levam em consideração cidades acima dos 100 mil habitantes e são
baseados em estatísticas oficiais de criminalidade.

É importante ressaltar que o município tem investido constantemente no
sistema de videomonitoramento, saindo de nenhuma câmera em 2013 para
mais de 200 câmeras atualmente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de março de 2024.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
65

/2
02

4
22

/0
3/

20
24

 1
2:

19
 -

 C
H

A
V

E
: A

4H
7-

6G
X

3-
A

71
9-

H
57

4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de março de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A4H76GX3A719H574, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: A4H7-6GX3-A719-H574

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
65

/2
02

4
22

/0
3/

20
24

 1
2:

19
 -

 C
H

A
V

E
: A

4H
7-

6G
X

3-
A

71
9-

H
57

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A4H76GX3A719H574
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A4H76GX3A719H574
		2024-03-22T14:13:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura